
1/7

la deliberazione del Direttore Generale n. 161 del 17/12/2024 con la quale, in

attuazione del PIAO di E.R.S.U. Sassari 2024-26 approvato con deliberazione del

Consiglio di Amministrazione n. 21 del 23/04/2024 e successivo parere favorevole da

VISTA

la deliberazione d’urgenza del Presidente del Consiglio di Amministrazione dell’Ente

Regionale per il diritto allo Studio Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n.

6 del 27/09/2021 con la quale sono state attribuite al dott. Antonio Francesco

Temussi le funzioni di direttore del servizio amministrativo della direzione generale

per un quinquennio con effetto dal 01/10/2021;

VISTA

il d.lgs. n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi;

VISTO

la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli

uffici della Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva

regionale;

VISTA

la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione

dell'ordinamento degli Enti strumentali della Regione sarda;

VISTA

la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle

Università della Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio

Universitario (E.R.S.U.) cui affida le azioni e misure volte a rendere effettivo tale

diritto;

VISTA

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT B) DEL D.

LGS. N. 36/2023 AL GRUPPO INFORMATICA E SERVIZI GIES S.R.L. PER I

SERVIZI DI MANUTENZIONE, ASSISTENZA, HOSTING, MIGRAZIONE DATI E

FORMAZIONE DELL’APPLICATIVO E DATABASE DI GESTIONE DEL

PATRIMONIO “BABYLONWEB” PER IL PERIODO DI 2 ANNI.

Oggetto:

00-02-00 - Direzione Generale
00-02-01 - Servizio Amministrativo

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO



2/7

inoltre che l’architettura Client-Server è oramai datata e superata, ed è stata sostituita

dalla tecnologia cloud, la quale presenta numerosi vantaggi, quali, a titolo indicativo,

CONSIDERATO

che non è possibile garantire adeguati standard di sicurezza nell’utilizzo del suddetto

software Babylon all’interno della rete dell’Ente, in quanto è installato su un

dispositivo con sistema operativo non più supportato dagli aggiornamenti periodici di

sistema;

CONSIDERATO

che, al fine di garantire la sicurezza informatica, occorre garantire la protezione e l’

integrità degli assets e beni ICT, nel rispetto delle disposizioni di cui al GDPR -

Regolamento 2016/679;

CONSIDERATO

che per la gestione delle operazioni di inventario l’ente utilizza un software

denominato , acquisito dal Gruppo Informatica e Servizi Gies Srl (via EnricoBabylon

Notaio, 23 - 47892 Acquaviva fraz. Gualdicciolo, Repubblica di San Marino) nell’anno

2012, attualmente installato su di un PC con sistema operativo obsoleto (MS

Windows 7) e operante su architettura Client – Server;

PREMESSO

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 concernente il Codice dei contratti pubblici

e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lett. b), che prevede l’affidamento diretto di

servizi e forniture;

VISTO

la deliberazione della Giunta regionale del 04/04/2025, n. 17/16 di approvazione del

nulla osta al bilancio dell’ERSU ai sensi della L.R. 15/05/1995, n. 14 e s.m.i.;

VISTA

la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 25 del12/03/2025 con la quale è

stato approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2025, e per

competenza 2026-2027 erelativi allegati;

VISTA

che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 1/2024 rettificato con

DPR 2/2024 è stato costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per

il diritto allo Studio Universitario di Sassari;

DATO ATTO

parte della Regione Autonoma della Sardegna, è stato acquisito in ruolo a tempo

pieno e indeterminato il Dott. Avv. Antonio Francesco Temussi mediante mobilità

volontaria da altra amministrazione;



3/7

che trattandosi di acquisti informatici e di connettività si applica la disciplina

contenuta nell’art. 1, co. 512 della L. 208/2015, che stabilisce “Al fine di garantire l’

ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di

connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni

CONSIDERATO

che, a norma dell’art. 17 del d.lgs. 36/2023, prima dell’avvio delle procedure di

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di

selezione degli operatori economici e delle offerte;

CONSIDERATO

quindi la necessità di acquistare, nel più breve tempo possibile, i servizi proposti dal

Gruppo Informatica e Servizi Gies Srl in conformità all’offerta proposta;

VALUTATA

che il software proposto è pienamente rispondente alle caratteristiche ricercate dall’

ente e l’operatore è altresì disponibile alla migrazione dei dati dall’attuale software al

nuovo a titolo gratuito, senza costi aggiuntivi rispetto al canone ordinario richiesto per

il servizio di hosting, manutenzione e assistenza;

DATO ATTO

la proposta progettuale e offerta tecnica del 7 maggio 2025 – allegata alla presente

determinazione per farne parte integrante – mediante la quale il fornitore, a fronte del

pagamento di un canone annuale, ha proposto l’acquisizione del nuovo applicativo

“Babylonweb”, compreso il servizio di hosting, manutenzione e assistenza, nonché

un corso di 6 ore per la formazione degli operatori incaricati dell’inventario dei beni;

VISTA

che è stata contattata la società proprietaria del software attualmente in uso, Gruppo

Informatica e Servizi Gies Srl, per verificare la disponibilità di un upgrade dell’

applicativo Babylon o di prodotti alternativi che garantiscano adeguati standard di

sicurezza;

PREMESSO

che il passaggio dall’architettura Client-Server al Cloud consente, oltre che di

utilizzare software e database moderni, aggiornati e con maggiori funzionalità, anche

la dismissione del PC con sistema operativo MS Windows 7 non più utilizzabile nella

rete locale dell’Ente;

CONSIDERATO

la possibilità di accedere al programma da remoto, nonché di gestire le operazioni di

manutenzione, hosting, aggiornamento e backup sia del software che dei dati tramite

lo stesso fornitore del servizio in cloud;



4/7

• acquisizione della procedura “BabylonWeb”, presente nel Marketplace ACN

(prestazione fornita gratuitamente);

• migrazione del database “Babylon” e della procedura alla nuova versione

“Babylonweb” (prestazione fornita gratuitamente, anziché al costo di € 500,00

+IVA);

• canone di hosting della procedura e database BabylonWeb per il periodo dal 15

/05/2025 al 31/05/2027 (€ 240,00 + IVA/anno per un totale di € 480,00 + IVA);

• contratto base di manutenzione ed assistenza applicativo di gestione del

Patrimonio BabylonWeb per il periodo dal 15/05/2025 al 31/05/2027 (€

1.200,00 + IVA/Es, ovvero € 2.400,00 + IVA nel biennio);

• n. 1 giornata di formazione da remoto (6 ore) agli operatori di inventario;

• sconto di € 80,00 + IVA, applicato dal fornitore in caso di incarico esteso a più

anni;

 

che il prodotto è invece disponibile sul catalogo del MEPA (Mercato Elettronico della

Pubblica Amministrazione) della società Gruppo Informatica e Servizi Gies Srl,

contrassegnato dal codice 202409G864, per la durata di 2 anni, al costo complessivo

di € 3.200,00 + IVA suddiviso per le seguenti voci di spesa e sconto:

CONSIDERATO

che non sono disponibili convenzioni presso il soggetto aggregatore di riferimento o

CONSIP raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto tramite la presente procedura;

CONSTATATO

altresì l’art. 19 del d.lgs. 36/2023 inerente i principi e i diritti digitali che prescrive che

le stazioni appaltanti assicurino la digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti nel

rispetto dei principi e delle disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, e che

le attività e i procedimenti amministrativi connessi al ciclo di vita dei contratti pubblici

siano svolti digitalmente, mediante le piattaforme e i servizi digitali infrastrutturali

delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti;

VISTO

e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche (omissis) provvedono

ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di

negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;



5/7

la necessaria disponibilità sul capitolo di spesa SC02.0232 e SC02.0233 “servizi

elaborazione dati” – C.d.R. 00.00.02.01 del bilancio 2025;

VISTA

dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso

parte al provvedimento, ai sensi dell’art. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013; chei soggetti

destinatari dell’atto non si trovano in condizioni di incompatibilità o conflitto di

interesse; cheè stata rispettata la forma di tutela della privacy; che il presente

provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione;

DATO ATTO

che è stato rispettato il principio di rotazione, così come declinato nell’art 49, comma

6 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento inferiore a € 5.000,00;

DATO ATTO

che non è necessario redigere il DUVRI di cui all’art. 26, comma 3, del d.lgs. n. 81

/2008, in quanto trattasi di mera fornitura di servizi / prodotti software;

DATO ATTO

pertanto di procedere all’acquisto dell’applicativo proposto dal catalogo MePA,

secondo le modalità prescritte nel regolamento di e-procurement della pubblica

amministrazione;

RITENUTO

preliminarmente che la prestazione contrattuale richiesta non riveste un interesse

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Codice,

avuto anche riguardo al modesto valore, considerevolmente inferiore alla soglia

comunitaria;

ACCERTATO

che l’importo dell’affidamento, considerevolmente inferiore ad € 140.000,00, non

rientra nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi;

PRESO ATTO

l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023 che prescrive che le stazioni appaltanti

possano procedere all'affidamento diretto dei contratti di servizi e forniture di importo

inferiore a 140.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze

pregresse che comprovino l’idoneità all'esecuzione delle richieste prestazioni

contrattuali;

VISTO

che la proposta economica è da ritenersi congrua rispetto ai più comuni valori di

mercato per l’acquisto di applicativi analoghi e oltretutto le attività di migrazione sono

curate in sicurezza dal fornitore a titolo gratuito senza costi aggiuntivi;

CONSIDERATO



6/7

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono parte integrante del presente provvedimento

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del d.lgs. n. 36/2023 il contratto per l’acquisto dei

servizi di manutenzione, assistenza, hosting, migrazione dati e formazione dell’applicativo e database di

gestione del patrimonio “BabylonWeb” per il periodo di 2 anni all’operatore Gruppo Informatica e Servizi

Gies Srl con sede legale in Via Enrico Notaio, 23 - 47892 Acquaviva fraz. Gualdicciolo, Repubblica di San

Marino, per un importo complessivo pari a € 3.200,00 oltre IVA di legge (€ 3.904,00 al lordo dell’imposta),

in conformità alla proposta progettuale e offerta tecnica del 7 maggio 2025, allegata alla presente

determinazione per farne parte integrante;

2. di procedere all’acquisizione dei servizi ai prezzi preventivati, mediante ordine diretto di acquisto del

prodotto contrassegnato dal codice 202409G864 nel catalogo MePA pubblicato dal fornitore;

3. di stabilire che i canoni saranno liquidati anticipatamente con cadenza annuale nel periodo di

competenza, mentre i corrispettivi dovuti per la formazione saranno liquidati all’effettiva conclusione della

giornata di corso prevista (una giornata, 6 ore), previa presentazione di fatturazione elettronica al seguente

indirizzo:

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari

P.IVA 01047520901

C.F. 80000880908

Codice Univoco Ufficio per la fatturazione elettronica UFDA5S

Regime IVA: scissione dei pagamenti (split payment)

4. di dare atto che in relazione al presente affidamento dovranno essere rispettate le disposizioni in

materia di tracciabilità dei flussi finanziari e i pagamenti saranno effettuati sul conto corrente dedicato

comunicato dal fornitore;

5. di impegnare a favore del Gruppo Informatica e Servizi Gies Srl, l’importo complessivo di € 3.904,00

come segue:

     - € 488,00 a valere sul capitolo di spesa SC02.0232 “servizi elaborazione dati” – C.d.R. 00.00.02.01,

esercizio finanziario 2025, quale corrispettivo per la formazione al personale all’utilizzo dell’applicativo

Babylonweb;



7/7

 

    - € 1.708,00 a valere sul capitolo di spesa SC02.0233 “servizi elaborazione dati” – C.d.R. 00.00.02.01,

esercizio finanziario 2025, quale canone della prima annualità per assistenza, manutenzione e hosting dell’

applicativo Babilonweb;

    - € 1.708,00 a valere sul capitolo di spesa SC02.0233 “servizi elaborazione dati” – C.d.R. 00.00.02.01,

esercizio finanziario 2026, quale canone della seconda annualità per assistenza, manutenzione e hosting

dell’applicativo Babilonweb;

6. di dare atto che il CIG del presente affidamento è acquisito all’atto del perfezionamento dell’ordine di

fornitura, tramite il modulo ANAC integrato nel Mercato Elettronico;

7. di trasmettere la presente determinazione al Direttore generale per opportuna conoscenza.

IL DIRETTORE del SERVIZIO AMMINISTRATIVO            

dott. Antonio Francesco Temussi                         

(firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05)                  

 

Siglato da :

ALESSANDRO MURA


		2025-05-13T12:42:49+0200
	Antonio Francesco Temussi
	Firmato digitalmente da


		2025-05-13T12:42:51+0200
	Ersu Sassari




